
Navnet Vøgas Lund stammer fra et gammelt sagn om en 

konge ved navn Vøgas og som menes være begravet i 

Lunden. Da kvinderne fik valgret, plantede sognets kvinder 

1918 her en eg, kaldet Kvindeegen, der imidlertid ikke 

overlevede orkanen i '99, men en ny er nu plantet.  

 

Nyd medbragt kaffe på festpladsen og se mindestenen over 

lundens stifter Niels Th. Iversen. Tag også en tur ned i den 

anden ende af lunden, hvor der ligger en smuk sø. 

 

Der kan nu fortsættes ind mod Vejrup, hvor skole og idræts-

center ligger. Her ligger også det lokalhistoriske arkiv, ved 

cafeteriet, hvorfra flere oplysninger gerne gives. 

 

Vejrups ældste bygning, kirken ligger overfor kroen. Kir-

ken fra ca. 1290 er bygget ovenpå resterne af en ældre 

romansk kirke. Efter pesten i 1300 tallet forfaldt kirken 

totalt. Der var efterfølgende næsten ingen mennesker og 

derfor heller ikke nogen til at bruge og vedligeholde kir-

ken. 

 

Den blev kaldt for fårehuset, da dyrene gik frit omkring. 

Kirken bestod på det tidspunkt kun af skibet, en firkantet 

bygning, der ved genopbygning 1560 fik tilbygget et kor. 

Senere i 1700 tallet et våbenhus. Tårnet og kapellet er fra 

1943. Der er inde i kirken ophængt et kirkeskib. Et kruci-

fiks og Madonna er fra ca. 1300. 

Skelsten på Malthøj           Skulpturen Venus på Vejrup torv 

 

                        Vejrup Kirke   

Cykelruter er lavet af Lokalhistorisk Forening i samarbejde 

med lokalarkiverne og Bramming bibliotek og kommune. 

Du kan også finde dem på bibliotekets hjemmeside 

www.brammingbibliotek.dk under ”Cykelruter” 

Du kan få flere oplysninger hos: 

Bramming Byhistorisk arkiv/ tlf. 75 17 39 20 

Darum Sognearkiv / Erling Schmidt tlf. 75 17 90 11 

Vejrup Sognearkiv / Johannes Holm tlf. 75 19 03 35 

Gørding Sognearkiv / Nora Olesen      tlf. 75 17 88 75 

Hunderup Sognearkiv / K. Smidt                   tlf. 75 17 35 42 

V. Nykirke Sognearkiv / Niels E. Junk tlf. 75 1701 07 

Lokalhistorisk forening / Vagn Olesen tlf. 75 17 80 59 

Bramming 

bibliotek tlf. 75 17 35 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Festplads i Vøgas Lund. I forgrunden nyplantet kvindeeg, 

der erstatter tidligere kvindeeg, som blev plantet 1918, i 

forbindelse med at kvinder fik valgret.  

Cykelture 

 

i Vejrup, Vester Nykirke, 

 Gørding, Hunderup, 

Bramming og Darum Sogne 

for hele familien 

 

Vejrup – Bjøvlund 

Vøgas Lund 

 

 Rute 1 

http://www.brammingbibliotek.dk/


 

Veterantog ruller ind på Vejrup Station  

Rute nr. l 

Vejrup - Bjøvlund - 

Vøgas Lund 

Start ved Vejrup Kro, Storegade 24. Kroen opført 1892  

Se skulptur ved vejkryds og kør ad Gl. Hovedvej mod øst 

over viadukten til Rebelsig. I Rebelsig var der tidligere en 

smedeforretning, en købmand og et teglværk hvor der også 

blev lavet mange jydepotter.  

Vi kører videre mod nord og øst - ad det der engang var 

Hovedvej E20 - til Bjøvlund Plantage. En lynggroet høj, 

Malthøj, er skelhøj mellem 3 sogne (Vejrup, Holsted og 

Åstrup)samt mellem 2 herreder. (Gørding – Malt Herred. 

Her kunne man i gammel tid begrave selvmordere, når 

man ville sikre sig, at de ikke gik igen. 

Det er også historien om "Æ Bjøvlundtrold" som holdt til i 

en tarvelig hytte på Bjøvlund hede. Han hed i virkeligheden 

Anders Nissen og var født julenat 1789. Han døde da han 

var 102 år. 

På tilbagevejen kører vi først mod syd og så mod vest ad 

Øster Vejrupvej, hvor man passerer Bakkely gårdbutik. 

Videre med Sønder Vejrupvej og mod nord over motorve-

jen tilbage til Vejrup, skulpturen ses igen og der svinges t.h. 

forbi den nu privatejede jernbanestation. 

Vejrup er stadig en stationsby, men det er normalt kun 

gods, der fragtes på banen, men i sommerferietiden kører 

der veterantog på strækningen Bramming – Grindsted, 

hvilket giver mange turister en god oplevelse.  

 Turen fortsætter og efter passage gennem en lille viadukt 

svinges t.v.  og 500 m fremme ligger Vøgas Lund.                                     

 

 

Rutefakta 

Længde: 14,5 km. 

Det er en nem og bekvem tur på god vej.  

Med mange gode naturindtryk og med mulighed for af-

stikkere. 


